75

L’accessibilitat suposa un dels elements essencials per garantir un sistema de mobilitat que

pugui ser utilitzat per tots els ciutadans en les mateixes condicions. Catalunya és una regió

europea capdavantera en la incorporació de l’accessibilitat en totes les xarxes de mobilitat.

L’escenari tendencial preveu un creixement del 10% del nombre d’estacions accessibles,

arribant al 71%, xifra encara inferior al 92% proposat com objectiu en sessió del Consell de

Mobilitat.

 Objectiu 10. Incorporar les noves tecnologies en la gestió de la mobilitat

La incorporació de les noves tecnologies aplicades a la mobilitat és un dels grans reptes

dels propers anys per a tots els sistemes de mobilitat, però sobretot per al sistema públic de

transport. Ja encarrilada la nova targeta sense contacte, T-Mobilitat, cal esmerçar esforços

per incloure tots els operadors de transport públic en els sistemes d’informació en temps

real, i per això es proposa l’indicador present que permeti fer el seguiment d’aquest objectiu.

Taula 14. Escenaris objectus PDM  de la Regió Metropolitana de Barcelona (

Objectiu 1 Pes relatiu per modes de la mobilitat

Tendencial Objectiu

No motoritzats +0,9% +1,0%

Transport públic +3,7% +5,0%

Vehicle privat -3,5% -4,5%

   Objectiu 2 Ocupació per modes

Tendencial Objectiu

TP (autobús) -3,3% +7,4%

TP (ferroviari) -3,3% +7,4%

Turismes +3,3% +6,6%

   Objectiu 3 Distància mitjana interurbana en vehicle privat

Tendencial Objectiu

Distància mitjana
interurbana en vehicle
privat 0,0% -0,6%

   Objectiu 4 Costos de les externalitats

Tendencial Objectiu

Costos total -1,7% -4,1%

   Objectiu 5 Consum dels combustibles fòssils

Tendencial Objectiu

Gasolina -10,8%

Gas-oil +1,77%

Total -1,80% -10%

Intensitat energètica del transport

kwh/km Tendencial Objectiu

Consum unitari del
transport per carretera -0,30% -2,70%

   Objectiu 6 Emissions de gasos efecte hivernacle

Tendencial Objectiu

Emissions globals de CO2 eq -1,10% -6%

   Objectiu 7 Emissions de contaminants

Tendencial Objectiu

Emissions de PM10 -12,20% -17%

Emissions de NO2 -5,27% -11,40%

Emissions de Nox -14,30% -17%

   Objectiu 8 Accidentalitat en vies interurbanes

Tendencial Objectiu

Nombre de morts -23,40% -36,20%

Nombre de morts per
mM veh*km -26,52% -36,19%

Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Pallejà   DOCUMENT I. MEMÒRIA

76

Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Pallejà

   77

9. PROPOSTES PARTICIPADES D’ACTUACIÓ DE L’ALTERNATIVA
TRIADA

Per assolir el model de mobilitat que es desitja per al municipi de Pallejà és necessària la

implantació d’un seguit de propostes d’actuació que es descriuen a continuació. Aquestes

accions han de permetre derivar des de la situació actual cap a l’escenari objectiu

anteriorment descrit.

El PMUS ha de constituir un sistema global que integri totes les modalitats o sectors que